1

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГБОУ ВО «КАБАРДИНО-БАЛКАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ им. Х.М. БЕРБЕКОВА»

На правах рукописи

Мурзаканова Милана Юрьевна

КАТЕГОРИЗАЦИЯ СЕМЬИ И РОДСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ
В ЯЗЫКОВОЙ КАРТИНЕ МИРА В СВЕТЕ ЛАКУНОЛОГИИ
(на материале русского, английского и кабардинского языков)

5.9.8. Теоретическая, прикладная
и сравнительно-сопоставительная лингвистика

Диссертация на соискание
ученой степени кандидата филологических наук

Научный руководитель:
доктор филологических наук, доцент

Кимов Рашад Султанович

Нальчик
2024

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ………………………………………………………………….. 3
Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ ИССЛЕДОВАНИЯ …….. 11

1.1. Концептуализация и категоризация как ключевые понятия
когнитивной лингвистики………………………………………. 11

1.2. Языковая картина мира как специфический способ
представления мира ………………………………………… 26

1.3. Основные проблемы лакунологии
в теоретическом освещении …………………………………….. 30

1.3.1. Происхождение термина лакуна.
Использование термина в разных науках ……………………… 30

1.3.2. «Лакуна» как лингвистическое понятие ……………………….. 39
1.3.3. Безэквивалентная лексика, реалии и лакуны ………………….. 52

1.4. Понятие семьи в социально-гуманитарных науках …………… 57
Выводы ………………………………………………………………………. 71

Глава 2. КОНЦЕПТУАЛИЗАЦИЯ И КАТЕГОРИЗАЦИЯ СЕМЬИ
И РОДСТВА В ЛИНГВОКОГНИТИВНОМ АСПЕКТЕ ……… 75

2.1. Русско-кабардинский билингвизм как основа формирования
ономасиологических средств категоризации семьи
и родственных отношений в кабардинской лингвокультуре … 75

2.1.1. Специфика лексикализации родства в свете
типологических характеристик кабардинского языка ………... 79

2.1.2. Категоризация семьи и родственных связей в кабардинском,
русском и английском языках …………………………………... 81

2.2. Эпидигматическое развитие семантической структуры
лексемы family и ее коррелятов в русском и кабардинском
языках …………………………………………………………….. 88

2.3. Когнитивная категоризация терминов родства отец,
мать, сын, дочь и их коррелятов в английском
и кабардинском языках …………………………………………. 114

2.4. Классификация конституентов лексической микросистемы
«семья» в свете лакунологии …………………………………… 126

2.4.1. Лакунарные единицы и лакунофоры …………………………… 126
2.4.2. Абсолютные и относительные лакуны ………………………… 132
2.4.3. Векторные лакуны в анализируемых языках ………………….. 134
2.4.4. Стилистические лакуны ………………………………………… 140
2.4.5. Этнографические лакуны ……………………………………….. 143

Выводы ………………………………………………………………………. 148
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ……………………………………………………………… 151
БИБЛИОГРАФИЯ …………………………………………………………... 155

3

ВВЕДЕНИЕ

Предлагаемая работа посвящена многоаспектному изучению языкового

осмысления (= категоризации и концептуализации) семьи как важнейшего

лингвокультурного феномена.

Актуальность реферируемой диссертации обусловлена, прежде всего,

особой значимостью теоретических установок когнитивной лингвистики с

конца XX века, что создало возможность новых лингвокультурологических

исследований, в центре внимания которых находятся вопросы этнокультур-

ной специфики «оязыковления» мира и его фрагментов. В русле заявленной

темы диссертационной работы существует еще ряд актуальных вопросов об-

щетеоретического плана: проблемы человеческой обработки информации,

поступающей к субъекту познания извне, и связанные с ними проблемы кате-

горизации и концептуализации феноменов объективной и рефлексивной ре-

альности. Кроме этого, ждут своего решения и узкоспециальные задачи, на-

правленные на выявление специфики языковой вербализации онтологически

тождественных понятий, явлений и ситуаций, в частности, категоризации се-

мьи, семейных ценностей, родственных отношений, обычаев и традиций,

связанных с созданием семьи, в разных лингвокультурах. Отсюда изучение

языковых единиц, обозначающих эти понятия в разносистемных языках, яв-

ляется особенно актуальным. По мнению Е.В. Рахилиной, на современном

этапе развития науки особую значимость приобретает необходимость вос-

полнения серьезной лакуны семантики – «практически полное отсутствие ра-

бот по теме, которую можно было бы назвать «лексической типологией» и

сравнить весь объем сведений, необходимых для употребления семантически

близких слов в разных языках» [Рахилина, 2000: 27]. В этой связи выявление

специфики формирования универсальных и идиоэтнических принципов

представления фрагментов картины мира является актуальной проблемой для

таких языков, как кабардино-черкесский (далее – кабардинский или КЯ), ко-

торый входит в число языков, находящихся на грани исчезновения. Рассмат-
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риваемые в диссертации категории традиционно находятся в сфере интересов

многих наук, в том числе и смежных с лингвистикой.

Степень разработанности проблемы. Семья в философском, социо-

культурном, историческом и педагогическом осмыслении представлена в ра-

ботах: М.В. Гурджиан (2015), Т.С. Гончарова (2013); А.М. Егорычев (2022);

А.В. Верещагина (2012); С.В. Омельянчук (2010); Д. Я. Райгородский (2002),

Е.А. Селезнева (2021); А.А. Сомкин (2018); С.А. Узакова (2007); А.Г. Харчев

(2003); концептуальный анализ семьи / family, отдельных терминов родства и

их отражение в языковой картине мире рассмотрены в работах: Р.А. Аюпова

(2020); Е. О. Атрощенко (2014); И.А. Батанова (2017); Э.В. Гарипова (2020);

Н. Л. Дружина (2020); М.В. Крюков (1973); Т.А. Павлова (2011); А. Рахмат

(2005); М.А.Терпак (2006); Д. В. Шведова (2011); отношениям родства в эт-

нолингвистическом плане посвящены работы: Н.И. Толстой, С. М. Толстая

(2013); О.Н. Трубачев (2009). В адыгском языкознании среди известных работ

по данной теме отметим: Б. Х. Бгажноков (2010); Х.М. Думанов (1971); Д.А.

Калашаова (2016); М.Ю. Езаова (2017); З.Х. Коблева (2021).

Вместе с тем до конца нерешенными остаются лингвокогнитивные ас-

пекты формирования категории родства в разных лингвокультурах, а также

особенности функционирования терминов родства в условиях кабардино-

русского билингвизма.

Отсюда цель исследования состоит в выявлении лингвокультурно спе-

цифичных и универсальных способов категоризации и концептуализации

представлений о семье, родстве, родственных связях и отношениях. Особое

место в работе уделяется анализу материала под углом зрения теории лакун.

Проблема лакун – многоаспектна, свидетельством чего является повышен-

ный интерес представителей многих наук, смежных с лингвистикой, к этому

феномену, как-то: философии, культурологии, этнопсихологии, этнолингви-

стики и этнологии. При этом очевидно, что общая направленность работы

требует особого внимания к собственно лингвистическим аспектам пробле-
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мы, в частности асимметрии концептуальных и языковых картин мира, кото-

рые служат основным источником межъязыковой лакунизации.

Объектом исследования служит фрагмент языковой картины мира,

содержащий языковые единицы тематического поля «семья», в аспекте фор-

мирования лакун.

Предметом исследования являются этноспецифические механизмы

языковой категоризации семьи, родственных связей и отношений, ритуалов,

связанных со становлением семьи, а также специфика расширения семантики

основных терминов родства,

Материалом исследования послужили словарные статьи толковых и

энциклопедических словарей кабардинского, русского и английского языков;

различные интернет-ресурсы, результаты опроса информантов-носителей

КЯ. Кроме этого, в некоторых случаях нами были использованы отрывки ху-

дожественных произведений, фольклорных текстов. Всего анализу подверг-

нуто около 300 единиц во всех трех языках, отобранных методом сплошной

выборки: 180 единиц русского, 70 – английского и 50 - КЯ.

Цель работы, определенная выше, потребовала решение ряда задач:

1) проанализировать базовые теоретические понятия когнитивной

лингвистики, как-то: концептуализация и категоризация, языковая и концеп-

туальная картина мира, их соотношение;

2) рассмотреть проблемы теории лакун в отечественной и зарубеж-

ной лингвистике;

3) провести семантический анализ русской лексемы семья и ее корре-

лятов в исследуемых языках;

4) выявить специфику категоризации феноменов семьи, родственных

отношений сквозь призму разносистемных языков и культур;

5) определить общие и идиоэтнические принципы формирования изу-

чаемого фрагмента ЯКМ в каждой из лингвокультур, приводящих к возник-

новению межъязыковых лакун.
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Методы исследования. Ведущим методом является лингвокогни-

тивный анализ языковых единиц; в частных случаях использованы методы

компонентного анализа, интроспективный метод. При теоретическом осмыс-

лении эмпирического материала в работе использованы два взаи-

модополняющих направлениях анализа, а именно от формы к содержанию и

от содержания к форме. Первый подход – семасиологический – предполагает

ответ на вопрос о том, для обозначения чего используются в языковой карти-

не мира анализируемые лексемы семья, отец, мать и т.д. и их корреляты в ка-

бардинском и английском языках, какие значения «приписываются» языко-

вым единицам, подвергаемым анализу: какое концептуальное расширение (=

семантическое, эпидигматическое) получают или не получают анализируе-

мые лексемы. Другое направление анализа – ономасиологическое – позволи-

ло выявить, какие содержательные единицы из концептосферы того или ино-

го народа попадают в языковую картину мира, т.е. получают языковое озна-

чивание или лексикализуются. Так, в русской лингвокультуре сын тех же ро-

дителей или одного из них по отношению к другим их детям осмысляется в

терминах категории брат (ср. англ. brother). В кабардинском языке для пере-

дачи значения брат существуют две самостоятельные лексемы: брат по от-

ношению к сестре осмысляется в терминах категории дэлъху; брат по отно-

шению к брату – къуэш.

Теоретической основой исследования послужили работы в области

общей теории языка: Н.Д. Арутюнова, 1987,1999; Ю.Д. Апресян, 1999, 2006;

Л.С. Бархударов, 1969, 1975; Э. Бенвенист, 1974; Н.Н. Болдырев, 2000, 2001,

2014; А. Вежбицка, 1996; В.Г. Гак, 1977, 1989; В.З. Демьянков, 2001, 2007;

В.И. Карасик, 2013; Ю.Н. Караулов, 1976, 1981; В.В. Красных, 2013; М.А.

Кронгауз, 2005; Е.С. Кубрякова, 1988, 1997, 2004, 2005; А.А. Леонтьев,

1983; Д.С. Лихачев, 1993; З.Д. Попова, И.А. Стернин, 2001, 2007; Е.В. Рахи-

лина, 1998, 2000; Б.А. Серебренников, 1988; Ю.С. Степанов, 1965, 2007; О.Н.

Трубачев, 2009; А.А. Уфимцева, 1986 и др.; лакунологии: Л.К. Байрамова,

2011; Г. В. Быкова, 1999; М. Ю. Марковина, Ю. А. Сорокин, 1982; В.Л. Му-
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равьев, 1975, 1980; О.А. Огурцова, 1979; Vinay J.-P. and Darbelnet, 1958, 1995;

и др.; адыгского языкознания: Б.Х. Бгажноков, 2005, 2010; З.Х. Бижева,

2000; М.Ю. Езаова, 2017; Г.В. Рогава, З.И. Керашева, 1966; Р.С. Кимов,

2010, 2010а; Х.Ш. Урусов, 1980; А.К. Шагиров, 1977.

Положения, выносимые на защиту:

– семья во всех трех лингвокультурах имеет статус универсальной

когнитивной модели и в общем случае категоризуется как группа близких

родственников, живущих вместе; результаты такой категоризации находят

языковое выражение в коррелирующих лексических единицах – базовых но-

минантах концепта (семья, family и унагъуэ);

– в английском и русском языках соответствующие лексемы являются

полисемантами: ср. лексема family – 10 значений; семья – 3 значения; в КЯ

лексема унагъуэ ‘семья’ является моносемантом.

Концептуальное расширение английской и русской лексем и создание

условий для их дальнейшего использования во вторичной (метафорической)

номинативной функции (семья бобров, грибов; family of wolves) предопреде-

ляется первоначальной формой и значением слова (= этимоном), который в

общем случае может быть определен как «группа»; в КЯ, в отличие от других

языков, категоризация семьи изначально основывается на сложном понятии

(здание + люди), что делает невозможным использование лексемы унагъуэ в

метафорической функции;

– во всех трех языках, вовлеченных в анализ, родственные отношения

осмысляются в коррелирующих терминах, как-то: родство (по крови)

/свойствó (родство в результате брачного союза), kinship/affinity и

Iыхьлы/благъэ; русский термин родство и его коррелят kinship одно-

временно выступают в соответствующих языках в качестве обобщающих

терминов (родство служит для обозначения как кровной связи, так и отно-

шений, возникающих в результате брака); в КЯ языке обобщающего термина

для обозначения этих видов родства, не существует; подобная перекрещи-

вающаяся категоризация для КЯ принципиально не-возможна (в категорию
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Iыхьлы входят только родственники по крови; под категорию благъэ подво-

дятся любые другие отношения «родства»);

– религиозная принадлежность и социокультурный уклад общества –

важнейшие факторы, которые создают условия или блокируют возможность

расширительной категоризации основных терминов родства. В кабардинском

языковом сознании адэ – это мужчина по отношению к своим детям (ср. анэ

– женщина по отношению к своим детям): никакой иной концептуализации и

категоризации в обыденной картине мира КЯ, кроме как «родитель мужского

или женского пола», их денотаты не подвергаются. Отсюда невозможность

в КЯ таких клишированных метафор, как отец космонавтики, father of

modern art и т.д.

– в ходе анализа выявлено отсутствие словообразовательных средств

выражения эмоциональности в КЯ вообще, в том числе в сфере родства и

родственных отношений, что, на наш взгляд, связано с социальным укладом

и культурными традициями лингвосоциума, которые предопределяют языко-

вое сознание и коммуникативное поведение этноса;

– английский и русский языки располагают разветвленным (ан-

глийский в меньшей степени) набором диминутивов для создания сино-нимов

в системе терминов родства; обладая разным стилистическим ста-тусом эти

вторичные единицы номинации используются, как правило, в апеллятивной

функции; диминутивные аффиксы, а также единицы, которые создаются в

этих языках при их участии (ср. папулечка, daddy) не имеют универбальных

лексических соответствий в КЯ и образуют тем самым лакуны;

– сопоставительный межъязыковой анализ позволил установить, что век-

торная лакунизация в системе терминов родства наблюдается при категориза-

ции свойствá, т.е. родства, основанного на брачных отношениях; возникнове-

ние этнографических лакун в КЯ предопределяется, главным образом, специ-

фикой обрядовой культуры и конфессиональной принадлежностью этноса.

Общая гипотеза работы заключается в том, что семья – важнейший

индикатор социального, экономического и культурного процессов, которые

9

происходят в обществе, что с неизбежностью находит отражение в языковой

картине мира любой лингвокультуры.

Научная новизна предлагаемого исследования заключается в том, что:

– впервые системному анализу и сравнительному описанию под-

вергаются важнейшие принципы формирования ЯКМ на примере кон-

цептуализации и категоризации семьи, внутрисемейных и родственных от-

ношений в английском, русском и кабардинском языках;

– впервые с использованием кабардинского языка исследуется ла-

кунарность при заполнении ономасиологического пространства «семья».

Теоретическая значимость работы заключается в том, что в ней под-

вергнуты анализу и авторскому осмыслению многие важные проблемы тео-

ретической лингвистики – категоризация и концептуализация, проблемы со-

отношения концептуальной и языковой картин мира, универсальных и лин-

гвоспецифических оснований формирования концептосферы народа, его

коммуникативное и речевое поведение.

В работе предложен и введен термин лакунофор, который обозначает

языковую единицу, создающую пустое место, белое пятно, пространство на

семантической карте мира другого языка (ср. например, русский лакунофор

крестный/крестная и лакуну (= пустое место) в КЯ; англ. термин лакунофор

siblings и «пустое» место, т.е. отсутствие универбального термина в русском

языке; кабардинский лакунофор щыкъу, который служит в качестве родового

имени (гиперонима) для обозначения всех родственников жены, и отсутствие

его универбального коррелята в английском и русском языках.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

предложенного исследования могут быть использованы для дальнейших ис-

следований в области лингвокультурологии, теории концептов и концепту-

ального анализа, ономасиологии, теории лакун, а также в качестве исследова-

тельского материала в теоретических и практических курсах по теории языка

и межкультурной коммуникации, лекционных курсах по лингвистической

типологии, в особенности лексической типологии.
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Апробация работы. Основные положения и результаты диссерта-

ционного исследования прошли апробацию на всероссийских и между-

народных конференциях, в докладах и сообщениях на кафедре английского

языка, а также в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендо-

ванных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Феде-

рации по соответствующему профилю.

Объем и структура работы. Основной текст диссертационного ис-

следования в количестве 176 машинописных страниц состоит из введения,

двух глав, заключения, списка использованной литературы.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Концептуализация и категоризация

как ключевые понятия когнитивной лингвистики

Как известно, господствующим направлением в лингвистике ХХ века

стал структурализм, который был вызван к жизни благодаря идеям Ф. де Сос-

сюра. Он предложил разграничить лингвистику на внешнюю и внутреннюю и

определил цели и задачи каждой: в основу внутренней лингвистики было по-

ложено представление о языке как о системе взаимосвязанных единиц различ-

ных уровней, в то время как предметом исследования внешней лингвистки бы-

ли объявлены социальные, исторические, культурные, географические факто-

ры, неразрывно связанные с развитием языка. Не отрицая важности исследова-

ния внешнелингвистических или экстралингвистических факторов, Соссюр на-

стойчиво провозгласил общеизвестный тезис о том, что «единственным и ис-

тинным объектом лингвистики является язык, рассматриваемый в самом себе и

для себя» [Соссюр, 1977: 269], что на многие годы определило теоретическое

осмысление языковых фактов в ХХ веке.

Примерно с 1980-х годов начала происходить смена научных парадигм

в лингвистике: на смену структурализму, в рамках которой внимание иссле-

дователей было направлено на изучение языка как особой самодостаточной

или, как принято говорить, имманентной структуры, пришел когнитивный

подход к языку. Отдавая должное определенно положительному вкладу

структурной лингвистики в развитие лингвистической науки, ученые осозна-

ли, что знание о системном устройстве языка, т.е. сферы сугубой внутренней

лингвистики недостаточно для понимания подлинного устройства и функ-

ционирования естественного языка.

В связи с этим когнитивная лингвистика во главу угла поставила необ-

ходимость изучения языковых форм не просто как автономных сущностей, а

с точки зрения того, «как они отражают определенное видение мира челове-

ком и способы его концептуализации в языке, общие принципы категориза-

12

ции и механизмы обработки информации, с точки зрения того факта, как в

этих формах передается весь познавательный опыт человека, а также влияние

окружающей среды» [Болдырев, 2014: 13]. Это обстоятельство вызвало к

жизни появление новой парадигмы научных исследований – антропоцентри-


[…]


торые обозначают термины, относящиеся к обрядам и традициям, связанным

с созданием семьи, рождением детей и т.д.

Нысашэ, нысаплъэ, малъхъэтешэ, нэчыхьытх, гущэхэпхэ, лъэтеувэ

Определения [СКЧЯ]:

Нысашэ – обряд привода невестки из дома ее родителей в дом жениха

и связанное с этим торжество.

Нысаплъэ – этн.: обряд приезда родственников жениха на свадьбу.

Малъхъэтешэ – торжество в доме родителей жены по поводу их зна-

комства с зятем.

Гущэхэпхэ – обряд в честь новорожденного, когда его первый раз укла-

дывают в колыбель.

Лъэтеувэ – этн.: название обряда в честь того, что ребенок начал ходить.

Ни один из этих терминов, как нетрудно заметить, не имеет универбально-

го эквивалента ни в английском, ни в русском языках, поскольку в этих культу-

рах нет соответствующих реалий (напомним, под реалиями мы понимаем пред-

меты или явления материальной культуры, этнонациональные особенности,

обычаи или процессы, которые не оформлены лексически в других языках). Для

сравнения можно в качестве примера привести такие концепты, как «венча-

ние», «крещение», которых не существует в кабардинской языковой картине

мира. Итак, этнографические лакуны определяются, как этнокультурные реа-

лии, которые функционируют в языке как безэквивалентная лексика, т.е. ла-

куны, образующие белые пятна и пустоты в семантической системе языка.

Они занимают особое место в национальных картинах мира и демонстриру-

ют неповторимость обработки и сортировки опыта.
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Выводы

Включение практического материала кабардинского языка для сравни-

тельного анализа в терминах указанной темы не случайно: по данным ЮНЕ-

СКО, он принадлежит к так называемым уязвимым языка, поэтому его все-

стороннее исследование представляет собой актуальную задачу. Вместе с тем

наиболее изученными областями этого языка до настоящего времени явля-

ются фонетика и морфология. Гораздо меньше внимания получили, в силу

целого ряда объективных причин, проблемы семантики.

Сравнительные лингвокультурологические работы, в частности в об-

ласти межкультурной коммуникации, еще набирают силу в качественном и

количественном отношении. Одна из угроз исчезновения КЯ и ему подобных

заключается, на наш взгляд, в бурном развитии киберкультуры, т.е. цифрови-

зации (в широком смысле) всех сфер жизнедеятельности. Несбалансирован-

ное двуязычие как объективная черта билингвизма в КБР способствует тому,

что молодежь при общении на родном языке – даже на бытовом уровне –

широко обращается к лексическим средствам русского языка, что согласует-

ся с принципом языковой экономии – явление, на которое впервые обратил

внимание французский лингвист А. Мартине. Этот принцип, по другой тер-

минологии, «принцип наименьшего усилия» [Мартине, 2006: 126] исходит из

того, что естественный язык, представляя собой до известной степени само-

регулирующуюся систему, всегда идет по пути экономии средств практиче-

ски на всех уровнях языка.

Вместе с тем реализация этого принципа до настоящего времени рас-

сматривалась на примере отдельно взятого языка (ср., например, Павел Пав-

лович и узуальный вариант Пал Палыч). В условиях кабардино-русского би-

лингвизма принцип языковой экономии действует на межъязыковом уровне:

носители для облегчения физиологических усилий при произнесении таких

терминов, как зэшыпхъурылъхуэгъу (гипероним для обобщенного обозначе-
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ния всех двоюродных и троюродных детей любого пола, но рожденных от

сестер), вместо «изобретения» облегченного фонетического варианта этого

термина обращаются к русскому языку, т.е. заимствуют русские лексемы.

В результате в узусе носителей КЯ на современном этапе его развития

вполне нормативно функционируют такие слова, как двоюроднэ (двоюродные

брат/сестра), троюроднэ (троюродные брат/сестра). Иными словами, вы-

явлено, что принцип языковой экономии «действует» не только в пределах

одного языка, но и на межъязыковом уровне – явление, которое требует под-

робного рассмотрения в дальнейших исследованиях.

Применительно к нашему материалу из лексикона современных кабар-

динцев уходят такие, казалось бы, исконные термины родства и семейных от-

ношений: къуэрылъху (букв. рожденный от сына), пхъурылъху (букв. рожден-

ный от дочери), зэш бын (букв. рожденные от братьев), къыщалхуа махуэ

(день, когда родился/родилась). Эти кабардинские термины в силу действия то-

го же самого закона заменяются привычными русскими словами – внук, внучкэ;

племянник, племянницэ; ден рожденэ; свадьбэ; регистрацэ; молодежнэ и т.д.

Это объективная данность, тенденция, которой невозможно противостоять.

В терминосистеме семья и родство КЯ зачастую обобщающие гиперо-

нимические обозначения некоторых родственных отношений образуются при

помощи словосложения, которое является типологической чертой кабардин-

ского языка, отличающей ее от русского и английского языка (ср. родители,

parents и анэ-адэ, букв. мать-отец; дядя – анэдэлъху – мать-брат; адэкъуэш

– букв. отец-брат). Это явление рассмотрено нами с позиции теоретических

установок Э. Бенвениста.

Во всех трех лингвокультурах родственники категоризуются по прин-

ципу кровное/некровное родство, и каждый из языков располагает отдель-

ными терминами для обозначения категории родства. Ср. родство vs свойст-

во; kin vs in-laws; Iыхьлы (родственники по крови) vs благъэ (родственники

по браку). Наибольшая вариативность наблюдается при субкатегоризации
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внутри терминов правой (кровные родственники) и левой части (некровные

родственники).

В современном русском языке в последние годы наблюдается тенден-

ция, в соответствии с которой некоторые термины родства выходят из упот-

ребления – например, такие термины, как деверь, шурин, сноха, золовка, за-

меняются лексемами типа невестка или описательными конструкциями, на-

пример, сестра брата и др.

Важно также отметить, что русский и английский лингвокультуры рас-

полагают терминами, которые обозначают родство по крещению (ср. крест-

ный/крестная и Godfather и Godmother). Крестный и крестная по другой тер-

минологии именуются, как восприемники. В это же время в кабардинской

лингвокультуре в силу религиозной принадлежности этноса, который испо-

ведует ислам, эквиваленты терминов крестный/крестная (ср. английские

корреляты) существовать не могут.

Кроме этого, в русской лингвокультуре особое место занимают такие

термины свойства, как кум, кума, кумовья, которых нет ни в английском, ни

тем более в кабардинском языках . Данные примеры свидетельствуют о том,

однако, что наличие или отсутствие языковой привязки концепта как единицы

мышления не влияет на факт его существования в сознании других народов.

Отсутствие единицы является показателем коммуникативной нереле-

вантности данного концепта для народа: то есть этому народу в силу опреде-

ленных причин нет необходимости обсуждать этот концепт и передавать его

другим носителям языка в ходе коммуникации, поэтому он его и не вербали-

зует. Причины вербальной неактуальности концепта, по мнению многих уче-

ных, представляют собой определенный интерес для лингвокультурологиче-

ского и социального анализа.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с целью и задачами диссертационной работы мы про-

вели разносторонний анализ специфики языкового осмысления – катего-

ризации и концептуализации – семьи, родства и родственных отношений в

разносистемных языках.

В связи с этим мы проанализировали также базовые теоретические по-

нятия когнитивной лингвистики, как то: концептуализация и категоризация,

языковая картина мира, ее взаимосвязь с концептуальной картиной мира.

При интерпретации таких сложных понятий мы вслед за авторами книги

«Человеческий фактор в языке» принимаем точку зрения, в соответствии с

которой эти явления, будучи тесно связанными между собой, представляют

собой две самостоятельные области.

Концептуальная картина мира (ККМ), или языковая модель мира в

другой терминологии, богаче, шире и разнообразнее ЯКМ, поскольку в ее

создании участвуют разные типы мышления, в том числе и невербальные.

При этом мы также следуем за теми отечественными лингвистами, которые

считают, что язык ни на одном этапе своего развития не представляет собой

самостоятельную креативную сущность, оставаясь при этом средством

формирования мысли. ЯКМ наряду с универсальным характером обладает

идиоэтничными чертами.

Каждодневный опыт общения человека с окружающей действительно-

стью предполагает классификационную деятельность. Именно эта деятель-

ность человека предопределяет центральное место в ней процессов концеп-

туализации и категоризации. При этом концептуализация имеет своим ре-

зультатом образование определенных представлений о мире в виде концеп-

тов (единиц знания, фиксированных в сознании человека), как то: концепт

дома, семьи, времени, пространства, вечности, движения и т.д. Понятие се-

мьи как важнейшей социологической и лингвокультурологической категории

является предметом изучения многих дисциплин: культурной антропологии,
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этнологии и психолингвистики. Наше внимание в работе сосредоточено на

изучении когнитивной категории семья и его составляющих: члены семьи,

термины родства, родственные отношения, основанные на кровном родстве и

на браке, концептуальные сценарии, связанные со становлением семьи в ис-

следуемых лингвокультурах.

Центральная, или ключевая, лексема искомой микросистемы, а именно

семья и ее корреляты исследованы в работе также с точки зрения эпидигма-

тической активности, которая, как оказалось, является самой высокой в лек-

сической системе английского языка. При этом выявлено, что в русском и

английском языках направление метафорической производности (концеп-

тульного расширения) строится на идентичных когнитивных основаниях: ср.

семья как группа родственников (исходная область) > группа животных >

группа растений > группа грибов > группа химических элементов.

Подобное когнитивное развитие, как оказалось, невозможно для ка-

бардинской лексемы унагъуэ, которая представлена в словаре единственным

значением. Причина этого, как мы обнаружили, кроется в этимоне слова,

т.е. в первородном зачаточном концепте, который лежит в основе лексем

семья и family (коллектив или группа), в то время как концептуальную ос-

нову кабардинской лексемы унагъуэ составляет дом, жилище, здание, что

делает невозможным ее концептуальное расширение по типу английской и

русской лексем-коррелятов.

Нами также проанализированы основные термины родства в нуклеарной

семье, как то: отец, мать, сын, дочь. На примере двух терминов (мать, отец –

father, mother) показано, что семантическое развитие лексем в этих языках осу-

ществляется по метафорическому типу (ср. father of modern art и отец космо-

навтики). Отчасти мы связываем этот факт с тем, что единственным творцом и

создателем в исламской традиции является Аллах, единый бог, который высту-

пает в одной единственной ипостаси. В связи с этим в когнитивном сознании

кабардинцев не существует таких концептов, как Бог-отец, Бог-сын (ср. God

The Father, God The Son). В это же время кабардинские лексемы-корреляты
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принципиально не получают семантического развития: никакой иной категори-

зации, кроме как «родителя», отец и мать в КЯ не имеют.

Анализ ономасиологического аспекта проблемы также выявил, что в

отличие от английского и (особенно!) русского языков кабардинские лексе-

мы-корреляты (адэ и анэ) практически не имеют синонимов. Так, например,

денотативное значение слова отец – мужчина по отношению к своим детям,

в когнитивном сознании и коммуникативном поведении русских категоризу-

ется разнообразно, благодаря, в первую очередь, разветвленной системе

морфологических средств выражения эмоционального отношения к родите-

лю мужского пола (ср. папуля, пахан, папанюшка, папаня, папаша, папа-

шенька, папашечка, папенька, тятька, батяня и др.).

Как видно, некоторые из этих слов устарели, другие – эмоционально ок-

рашены как в отрицательном, так и положительном смысле, некоторые –

просторечные, некоторые – фамильярные, ироничные, есть и жаргонизмы.

Вместе с тем сложившиеся веками традиции кабардинского народа диктуют

обязательное соблюдение дистанции в коммуникативном, а отсюда и речевом

поведении родителей и детей (сверху вниз и наоброт). С другой стороны, уме-

ренность и даже сдержанность в выражении эмоций как положительных, так и

отрицательных в кабардинской лингвокультуре всячески приветствуется.

Особо отметим создание как бы двойной эмоциональности в русских

словах. Ср., например, папа > пап-ул-я > пап-ул-ечк-а. Здесь обращает на се-

бя внимание двухступенчатая идентификация подчеркнутого эмоционально-

го отношения к отцу.

Ср. папуля – уменьш.-ласк. к папа; папулечка – уменьш.-ласк. к папуля.

Иными словами, мы имеем уменьшительно-ласкательное отношение к отцу в

двойной степени. Это характерно только для русского языка.

Если сравнить с кабардинским адэ, то можно сказать, что специфиче-

ская «кабардинская» категоризация денотата слова отец не позволяет ему

выступать в эмоционально отрицательных контекстах.
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В соответствии с одной из важнейших задач выполненной работы нами

осуществлена классификация исследовательского материала и с точки зрения

лакунологии, которая позволила выявить универсальные и идиоэтнические

принципы формирования искомого фрагмента ЯКМ.

Так, нам впервые на фоне сравнения эмпирического материала КЯ с

другими разносистемными языками (в том числе французским и арабским)

удалось идентифицировать следующие разновидности лакун: векторные,

стилистические, словообразовательные, культурные и этнографические. Нам

также удалось показать, что чрезвычайно интересным продолжением анализа

могло бы стать исследование грамматических лакун КЯ, одного из уникаль-

ных во многих отношениях языка, на фоне грамматического материала дру-

гих языков Северного Кавказа и Европы.
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