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ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Мурзакановой Миланы Юрьевны

«Категоризация семьи и родственных отношений в языковой картине мира в свете

теории лакунологии» (на материале русского, английского и кабардинского

языков), представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. – Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (Нальчик, 2024)

Выполненная Мурзакановой М.Ю. работа на тему «Категоризация семьи и

родственных отношений в языковой картине мира (на материале русского,

английского и кабардинского языков)» представляет собой разноуровневый

анализ лексической микросистемы семья в свете теории когнитивной семантики.

Цель, которую ставит перед собой и, на наш взгляд, достаточно успешно

достигает автор исследования, состоит в выявлении с лингвистических позиций

лингвокультурно обусловленных специфичных и универсальных способов

категоризации и концептуализации представлений о семье, родстве, родственных

связях и отношениях при помощи терминов, которые используют языки,

вовлеченные в анализ, для обозначения кровного родства и свойства, обычаев и

традиций, связанных со становлением и функционированием института семьи.

Данные проблемы анализируются под углом зрения теории лакунологии с

привлечением кабардинского языка, что составляет актуальность и новизну

диссертации.

Мы разделяем высказанную автором исследования позицию о том, что

изучение специфики универсальных и идиоэтнических принципов членения мира

представляется особо актуальной проблемой для таких языков как кабардино-

черкесский, который входит, по данным ЮНЕСКО, в число находящихся на

грани исчезновения. В этой связи своевременность анализа обусловлена, прежде

всего, особой актуальностью теоретических установок когнитивной лингвистики,

в рамках которой до сих пор не решены вопросы этнокультурной специфики

«оязыковления» мира и его фрагментов, т.е. не раскрыта в полной мере сущность

такого сложного феномена как языковая картина мира (ЯКМ).
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Исходя из представленной целеустановки, лингвистическое исследование

строится на современных методах описания языкового материала, включающих:

лингвокогнитивный анализ языковых единиц, семантический и концептуальный

анализ, интроспективный метод, приемы компонентного и ономасиологического

анализа и др.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной

литературы. Она содержит солидную теоретическую базу, представляющую как

ставшие уже классическими труды авторитетных отечественных и зарубежных

ученых, так и новейшие достижения по избранной тематике.

Диссертация М.Ю. Мурзакановой имеет бесспорную теоретическую и

практическую значимость, что грамотно отражено во Введении к исследованию.

Она написана на высоком научном уровне, логично выстроена. Выводы

диссертанта обоснованы и не вызывают сомнения.

В рамках заявленной темы автору удалось решить ряд важных задач,

связанных с анализом базовых теоретических понятий когнитивной лингвистики;

концептуально-семантическим анализом русской лексемы семья и ее коррелятов в

искомых языках; выявлением специфики интерпретации идеи семьи, родственных

отношений сквозь призму разносистемных языков и культур; рассмотрением

проблемы лакунологии в отечественной и зарубежной лингвистике; определением

общих и идиоэтнических принципов формирования искомого фрагмента ЯКМ в

каждой из лингвокультур, приводящих к возникновению межъязыковых лакун.

Личный научный вклад М.Ю. Мурзакановой во многом заключается в том,

что ей удалось выявить, уточнить и обосновать важные лингвокогнитивные

основания формирования языковой картины мира в рассматриваемой лексической

микросистеме. В частности, автор приходит к выводу о том, что лексико-

семантическое варьирование некоторых терминов родства (ср. мать, отец, father,

mother и их кабардинские корреляты) предопределяется экстралингвистическими

факторами, в частности конфессиональной принадлежностью этноса.

Вместе с тем, при весьма положительном впечатлении от исследования и

его высокой оценке, хотелось бы иметь более ясное представление о том, чем